dé faits si frappants, si palpables, si rapprochés d'elle, la plupart du temps, que, pourvu qu'elle soit de bonne foi et qu'elle ne se laisse point aveugler par les passions, elle est toujours à même de les apprécier. Ajoutons à cela que l'âme n'est jamais abandonnée

à elle-même ici-bas, mais qu'elle est toujours, au contraire, sous la direction d'un Dieu puissant et bon, qui doit lui faciliter les moyens d'arriver à la vérité pour laquelle il l'a faite. en la créant pour lui.

### RÉDEMPTION.

**Objections.** — L'Incarnation est déjà un mystère incroyable; mais la Rédemption, c'est plus qu'un mystère, c'est de la folie. — Est-ce qu'un Dieu pouvait mourir? Est-ce qu'il le devait, quand bien même c'eût été possible? — A quoi cela servait-il d'ailleurs? Jésus-Christ pouvait aussi bien nous enseigner nos devoirs, sans mourir sur une croix.

**Réponse.** — Naturellement orgueilleuse et indépendante, la raison humaine ne porte qu'avec impatience le joug de la foi. Tout mystère l'irrite; mais il en est contre lesquels elle s'élève avec une force extraordinaire : tel est, par exemple, le mystère de la Rédemption.

L'Incarnation est déjà un mystère incroyable, nous dit-elle; mais la Rédemption, c'est plus qu'un mystère, c'est de la folie.

Oui, aux yeux du monde, et saint Paul en faisait l'aveu dès le commencement; mais si ce qui est folie aux yeux du monde est la force et la sagesse même de Dieu, comme nous l'enseigne ce grand Apôtre, dont la mission divine a été si bien prouvée par les miracles qu'il a faits, et l'est encore chaque jour par l'autorité qu'il conserve en ce monde où tout périt, excepté Dieu et ce qui lui appartient, pourquoi refuserions-nous de le croire? *Pour nous*, disait le céleste envoyé, *nous prêchons Jésus-Christ crucifié, qui est un scandale aux Juifs, et une folie aux gentils; mais qui est la force de Dieu et la sagesse de Dieu, à ceux qui sont appelés, soit Juifs, ou gentils. Parce que ce qui parait en Dieu une folie est plus sage que la sagesse de tous les hommes, et que ce qui parait en Dieu une faiblesse, est plus fort que la force de tous les hommes: « Nos autem predicamus Christum crucifixum: Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. » (I Cor. 1, 23 seq.)*

Oui, c'est une folie aux yeux du monde; mais si ce qui est folie aux yeux du monde a été annoncé dès le commencement et n'a cessé de l'être jusqu'au jour de son accomplissement, par les prophéties les plus claires et les plus nombreuses, pourquoi ne la regarderions-nous pas comme la sagesse même de Dieu? Or, cela est évident aux yeux de celui qui a la moindre notion des saintes Écritures.